
ごあいさつ
お世話になります。安中小学校のＷＥＢページをご覧くださいまして、あり

がとうございます。この４月から本校の校長を務めます、飯沼でございます。
原市小学校から異動してまいりました。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。
新型コロナウイルス感染症への対応では、感染拡大の防止を第一に臨時休校

を継続しておりました。保護者の皆様には日々状況が変わる中で、長きにわた
る臨時休校にも関わらず、きめ細かなご対応をいただき、また、ご理解とご協
力をいただきまして、誠にありがとうございます。改めて感謝とお礼を申し上
げます。
このたび段階的ではありますが、学校再開の運びとなりました（詳細な日時

は学校メールや本ＷＥＢページの通知でお知らせします）。待ち望んでいた子ど
もたちの明るい笑顔が学校に戻る日がやってきました。しかしながら、新型コ
ロナウイルス感染症の終息や自粛要請の収束までは、細心の警戒が必要です。
本校においても引き続き子どもたちの健康・安全を第一に考え、５７０名の子
どもたちと６０名を超える職員が日常的に長時間集まることによる感染リスク
に備える観点から、慎重に新しい学校生活を進めてまいります。今までのよう
な学校生活に戻ることは難しいと思いますが、学校でしかできない学習経験を
少しずつ積み重ねていきたいと考えます。
今年度の学校経営ビジョンは、本ＷＥＢページにあります「学校経営グラン

ドデザイン」にお示しいたしました。また、目指す学校の姿は、以下のように
新しいスローガンにまとめました。保護者様や地域の皆様に愛される学校を目
指してまいります。

のばせ、みんなの可能性
「あいさついっぱい！笑顔いっぱい！友だちいっぱい！」の学校に

～元気に登校、笑顔で下校～

ご案内のように、この年度末人事では、１８名の職員が本校を去り、新たに
２０名の職員をむかえました。本校に残った職員も、新しい担当学年や分掌業
務に、張り切って業務にあたっているところです。あいさつ、笑顔、元気のあ
る子どもたちを育てるため、職員一同、一丸となって取り組んでまいります。
現在、子どもたちをとりまく環境は急激に様変わりしており、学校に求めれ

ている課題も多岐にわたります。いじめ防止対策、学力向上、体力向上、健康
づくり、危機管理、そしてＧＩＧＡスクールなど様々ございます。さらに長い
臨時休校により、ご家庭の期待の高さを改めて感じている次第です。これらの
課題解決には保護者や地域も皆様のお力が欠かせません。大切なお子さんをお
預かりしている以上、しっかりとこれらの課題に対応していきたいと考えます。
まずは、豊かな人間性の育成を第一に、温かな学校づくり、安全で安心な学校
づくりに努めます。ご理解とご協力をお願いできれば幸いです。
子どもは 家庭で躾けられ、学校で学び、地域で磨かれるといいます。皆様

のお力添えを頂戴し、三位一体の教育で、安中市のランドマーク的存在の伝統
ある安中小学校の子どもたちを、どこの学校よりも、すばらしい子どもたちに
したいと考えております。どうぞよろしくお願い申し上げます。

令和２年５月吉日
安中市立安中小学校 校長 飯沼 良夫


